UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊCNIAS DA EDUCAÇÃO

CURSO DE LICENCIATURA DE LETRAS

Grupo de Pesquisa em Literatura, História e Cultura Africana, Afro-brasileira, Afro-Amazônica e

Quilombola
Projeto Kiriku: educação para as relações raciais e literatura infantil antirracista nos CEMEIs,

UMEIs e Escolas do município de Santarém e região (2024-2025)

ATA DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIAS(OS) – EDITAL 003/2024 – PRÓ-EXTENSÃO

ENTREVISTAS

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, as nove horas, na Afroteca Willivane

Melo, localizada no prédio do Ministério Público do Estado do Pará – MPPA/SANTARÉM-PA,

considerando o cronograma de seleção de bolsistas e voluntários do Projeto Kiriku: educação

para as relações raciais e literatura infantil antirracista nos CEMEIs, UMEIs e Escolas do município

de Santarém e região (2024-2025), foram realizadas as entrevistas como candidatos inscritos no

processo de seleção. A banca avaliadora foi composta pelo coordenador do projeto, Prof. Dr. Luiz

Fernando de França, pela estudante de pós-graduação (PPGL) e integrante do Projeto Kiriku,

Dayana Taveira Paixão, e pela Profa. Lucidalva da Silva Ferreira, docente da secretaria municipal

de Educação de Santarém e integrante do Projeto Kiriku. Compareceram para a entrevistas os

seguintes candidatos para bolsa PIBEX Ensino Médio: Cássia Raira Fonseca Pereira, Eron Cássio

de Araújo Pacheco, Mailson Pinto Dos Santos e Maxi Andreas Dos santos Trujillo Os candidatos

Juliana da Silva Nascimento e Isabela Fernanda Loyola da Silva não compareceram para

entrevista e foram eliminados do processo.  Compareceram para a fase de entrevistas da Bolsa

PIBEX Graduação os seguintes candidatos: Ana Carla Vasconcelos Martins, Dara Lima Freitas,

Débora Imbiriba Ferreira, Elén Cristina Maia da Costa, Jordana Santos de Ramos, Larissa Santos

Wanzilé de Sousa, Marcos Alexandre Santos Batista e Raissa Gabriele Albuquerque de Araújo. Os

candidatos Anna Clara Vasconcelos de Sousa, Carla Juliane Silva Figueira e Josiely Cardoso Siebra

não compareceram e foram eliminados do processo de seleção. Por ordem de chegada, a banca

entrevistou primeiramente os candidatos a bolsas PIBEX Ensino Médio. Conforme consta no

Edital de seleção, os membros da banca de entrevista fizeram perguntas aos candidatos sobre

Conhecimento sobre o Projeto Kiriku e Conhecimento sobre as Afrotecas. Após as arguições e as

deliberações conjuntas, a banca atribuiu as seguintes notas aos candidatos com base no Edital

de seleção: Cássia Raira Fonseca Pereira (6.0), Eron Cássio de Araújo Pacheco (9.5), Mailson

Pinto Dos Santos (9.0) e Maxi Andreas Dos santos Trujillo (7.5). Diante disso, o candidato Eron

Cássio de Araújo Pacheco foi selecionado para a bolsa PIBEX Ensino Médio e os demais ficaram

na condição de voluntários. Na sequência, os membros da banca entrevistaram os candidatos a

bolsa PIBEX Graduação. Também conforme consta no Edital de seleção, os membros da banca

de entrevista fizeram perguntas aos candidatos sobre conhecimento sobre o Projeto Kiriku e

conhecimento sobre as Afrotecas. Após as arguições e as deliberações conjuntas, a banca

atribuiu as seguintes notas aos candidatos com base no Edital de seleção: Ana Carla Vasconcelos

Martins (7.0), Dara Lima Freitas (4.0), Débora Imbiriba Ferreira (8.5), Elén Cristina Maia da Costa

(6.0), Jordana Santos de Ramos (8.5), Larissa Santos Wanzilé de Sousa (8.0), Marcos Alexandre

Santos Batista (7.0) e Raissa Gabriele Albuquerque de Araújo (6.5). Considerando a seleção da

bolsa PIBEX graduação foi composta de duas fases, os candidatos entrevistados foram

informados da fase seguinte: “atividade prática”. Após a finalização das entrevistas e das

deliberações, eu, Luiz Fernando de França, lavrei que a presente ata que será assinada por mim

e pelos demais membros da banca avaliadora

Prof. Dr. Luiz Fernando de França

Coordenador do Projeto Kiriku/AFROLIQ

Docente da UFOPA

Dayana Taveira Paixão

Pesquisadora do Projeto Kiriku/AFROLIQ

Estudante de Pós-Graduação – PPGL/UFOPA

Profa. Lucidalva da Silva Ferreira

Pesquisadora do Projeto Kiriku/AFROLIQ

Professora do CEMEI Maria Raimunda Pereira de Sousa/SEMED

Santarém-PA, 7 de agosto de 2024